
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122600074

74

Nº 248, quinta-feira, 26 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 914/2024 - UASG 393027

Nº Processo: 50605.001533/2023-72.
Pregão Nº 90302/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO BA - DNIT.
Contratado: 22.777.180/0001-55 - MEP CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA. Objeto: Prestação
de serviços de manutenção predial sob demanda, para a execução dos projetos de
acessibilidade, prevenção e combate a incêndio, instalações elétricas e hidráulicas (interno
e externo) e SPDA, dentre outros, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de
obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, doravante
denominado SINAPI, nas áreas, instalações e infraestruturas das unidades administrativas e
operacionais sob responsabilidade da Superintendência Regional do DNIT no Estado da
Bahia. Região 4 (Unidade Local de Itabuna e Unidade Local de Eunápolis).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 26/12/2024 a
26/06/2027. Percentual do desconto: 25%. Valor Total: R$ 1.205.104,92. Data de
Assinatura: 23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 393027

Número do Contrato: 518/2021.
Nº Processo: 50605.000888/2021-82.
Pregão. Nº 270/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO BA - DNIT.
Contratado: 01.397.753/0001-45 - PAVISERVICE SERVICOS DE PAVIMENTACAO LTDA .
Objeto: Quinto termo aditivo de prorrogação de prazo ao contrato. O prazo de
duração/execução dos trabalhos, em caráter excepcional, objeto do contrato 05
00518/2021,será prorrogado por mais 120 dias consecutivos, contados a partir do dia
26/12/2024, passando a vencer em 24/04/2025. Vigência: 26/12/2024 a 24/04/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 28.919.040,43. Data de Assinatura: 24/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2024).

SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÃO - BA
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90384/2024-05

RETOMADA DA SESSÃO PÚBLICA
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90384/2024-05

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, através da
SR/BA, comunica aos interessados a retomada da sessão pública. Reabertura: 26/12/2024
às 09:00 horas. Processo: 50605.001042/2024-11.

ANDREA COELHO CUPERTINO RUAS
Pregoeira - DNIT BA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 393028

Número do Contrato: 676/2022.
Nº Processo: 50609.001454/2022-41.
Pregão. Nº 441/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT.
Contratado: 16.873.137/0001-90 - LF ENGENHARIA RODOVIARIA LTDA. Objeto: Prorrogação
extraordinária de prazo de execução por mais 6 meses (182 dias consecutivos) e vigência
por mais 6 meses (184 dias consecutivos). Aumento do valor contratual em consequência
da prorrogação de prazo de R$ 7.755.518,96 (sete milhões, setecentos e cinquenta e cinco
mil quinhentos e dezoito reais e noventa e seis centavos) a preços iniciais. Fundamento
legal: Art. 57 inciso II e § 2º, art. 60, art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93 e Anexo
XXIV da Resolução Nº 8, DE 23/06/2022. Vigência: 23/12/2024 a 27/11/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 39.205.646,79. Data de Assinatura: 23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Norte,
Getúlio Batista da Silva Neto. PERMISSIONÁRIA: VOLTALIA ENERGIA DO BRASIL LT DA
INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio - TPEU nº RN-
32/2024. OBJETO: Permissão Especial de Uso da faixa de domínio da rodovia federal BR-
110/RN, no trecho ENTR R. R. BERNARDO (AREIA BRANCA) à DIV RN/PB, subtrecho ENTR
RN-011 (P/ SERRA DO MEL) ao ENTR RN-117 (AV LESTE - OESTE) *TRECHO URBANO*, SNV
110BRN0022, travessia no km 42+020m (Coordenadas UTM X=689.709,258 /
Y=9.427.235,062 - Fuso 24S), com extensão de 70m, por 40m de largura, e da rodovia
federal BR-304/RN, no trecho DIV CE/RN ao ENTR BR-101(B) (COMPLEXO VIÁRIO DO 4º
CENTENÁRIO - NATAL) *TRECHO URBANO*, subtrecho INÍCIO TRECHO DUPLICADO
(MOSSORÓ) ao ENTR BR-405, SNV 304BRN0080, travessia no km 33+320m (Coordenadas
UTM X=683.193,41 / Y=9.430.920,97 - Fuso 24S), com extensão de 70m, por 15m de
largura, perfazendo uma área total de 3.850m2, para implantação de linha de transmissão
de energia elétrica aérea de 230kV. O TPEU tem o objeto vinculado ao CPEU nº 702/2019
- SR/DNIT/RN, após decorrido o seu prazo de duração. FUNDAMENTO LEGAL: A presente
permissão tem fundamento no art. 103 do Código Civil Brasileiro, art. 12 da Lei Federal n.º
10.233, de 2001 e Resolução DNIT nº 07, de 02/03/2021, publicada no DOU de
04/03/2021. PREÇO: O valor global desta permissão pelo uso do objeto supracitado,
equivale a R$ 456.177,30, correspondente ao valor total do preço público calculado para o
prazo total desta permissão. A PERMISSIONÁRIA pagará ao DNIT o valor global da
permissão, em parcelas anuais, equivalentes a R$ 45.617,73, sendo a primeira parcela paga
em até 20 (vinte) dias corridos, contados após a publicação do extrato deste instrumento
no Diário Oficial da União. PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos, com vigência e eficácia
consideradas a partir da publicação no Diário Oficial da União. PROCESSO Nº:
50614.002919/2013-11. DATA DA ASSINATURA: 20/12/2024.

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Norte,
GETULIO BATISTA DA SILVA NETO. PERMISSIONÁRIA: COPA ENERGIA DISTRIBUIDORA DE
GÁS S/A INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio - TPEU
nº RN-33/2024. OBJETO: Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio, na rodovia federal
BR-101/RN, no trecho TOUROS (FAROL DO CALCANHAR) à DIV RN/PB, subtrecho ENTR RN-
160(D) (P/EXTREMOZ)*TRECHO URBANO* ao ENTR BR-406(A) (P/CEARÁ MIRIM)*TREC H O
URBANO*, SNV 101BRN0070, segmento no km 75+700m, sentido decrescente, numa
extensão total de 365 metros por 20 metros de largura, perfazendo uma área total de
7.300 m², para implantação de acesso a comércio atacadista de gás liquefeito de petróleo
(GLP). FUNDAMENTO LEGAL: A presente permissão tem fundamento no art. 103 do Código
Civil Brasileiro, art. 12 da Lei Federal n.º 10.233, de 2001, art. 12, da Lei nº 13.116 de 20
de abril de 2015 e Resolução DNIT nº 07, de 02/03/2021, publicada no DOU de 04/03/2021.
PREÇO: A ocupação será sem ônus para a permissionária. PRAZO: 10 (dez) anos
consecutivos, com vigência e eficácia consideradas a partir da publicação no Diário Oficial
da União. PROCESSO Nº: 50614.001515/2018-14. DATA DA ASSINATURA: 20/12/2024.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 393012

Número do Contrato: 642/2024.
Nº Processo: 50610.002639/2023-14.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT. Contratado:
10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. Objeto:
1ª apostila de reajustamento (repactuação) para prestação de serviços de apoio
administrativo para superintendência regional do dnit no estado do rio grande do sul,
tendo como contratada a empresa phenix - pedro reginaldo de albernaz faria e fagundes
ltda. Os valores mensal e anual contratados passarão, a partir de 01/01/2025, para r$
235.830,55 (duzentos e trinta e cinco mil, oitocentos e trinta reais e cinquenta e cinco
centavos) e r$ 14.149.833,19 (quatorze milhões, cento e quarenta e nove mil, oitocentos
e trinta e três reais e dezenove centavos), respectivamente.. Vigência: 01/10/2024 a
01/10/2029. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.149.833,19. Data de Assinatura:
23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 393015

Número do Contrato: 666/2021.
Nº Processo: 50621.000275/2021-47.
Pregão. Nº 214/2021. Contratante: Superintendência Regional do DNIT no Estado de
Sergipe. Contratado: CONSÓRCIO NORDESTE MAIS, formado pela empresa SIGLA
SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ/MF nº 07.976.282/0001-06, e pela empresa
ALTA NOROESTE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA., CNPJ/MF sob o nº 20.945.724/0001-15.
Objeto: Termo Aditivo (SEI nº 19873649) de prorrogação de prazo de execução e vigência
com reflexo financeiro por mais 730 (setecentos e trinta) dias consecutivos, elevando o
prazo de execução/conclusão para 1825 (um mil oitocentos e vinte e cinco) dias
consecutivos, passando a vencer em 01/01/2027, e elevando o prazo de vigência para 1915
(um mil novecentos e quinze) dias consecutivos, passando a vencer em 01/04/2027, por
interesse da Administração, aprovado pelo Superintendente Regional DNIT/SE, conforme
Processo Administrativo nº 50621.000275/2021-47. Vigência: 24/12/2024 a 01/04/2027.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 67.259.771,87. Data de Assinatura: 24/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 393023

Número do Contrato: 202/2024.
Nº Processo: 50623.000372/2024-62.
Dispensa. Nº 90005/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: O presente termo tem
por finalidade alterar as cláusula quinta do contrato original n.º SR-23-202/2024, conforme
motivos e justificativas constantes do processo administrativo n.º 50623.000372/2024-62.
o valor para a cobertura das despesas decorrentes deste termo aditivo é de R$ 1.144,20
(um mil cento e quarenta e quatro reais e vinte centavos), o que corresponde a 2,93% do
valor original do contrato. Vigência: 26/12/2024 a 19/04/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 40.144,20. Data de Assinatura: 23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024

Processo nº 50050.008033/2023-85. Objeto: Contratação é a prestação de
serviços técnicos na área de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), abrangendo a
Central de Serviços, os Serviços de Gerenciamento, Sustentação e Monitoramento de
Infraestrutura de TIC e os Serviços de Melhoria Contínua, pelo período de 36 (trinta e seis)
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e de seus
Anexos. Entrega das propostas a partir de 26/12/2024 no site https://www.licitacoes-
e.com.br/aop/index.jsp. Abertura das Propostas: 13/01/2025, às 10:00 horas, no site:
https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp.

O Edital e seus Anexos estão disponíveis para download no Portal de Compras
do Banco do Brasil: https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp e também no site da
Infra S.A., no endereço: https://www.infrasa.gov.br/licitacoes/pregao-edital-no-028-2024/.

SHIRLEY DE FARIA SOARES DE CARVALHO
Superintendente de Licitações e Contratos

Ministério do Turismo
SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE

C U LT U R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
944593. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Unidade Gestora: 340051.
Convenente: ASSOCIACAO DE CAPOEIRA KILOMBARTE, CNPJ nº 31840523000170.
Solicitamos a prorrogação do prazo de término de vigência do atual instrumento que está
com previsão de finalização para o dia 26/12/2024 para o dia 26/03/2025 um aumento de
90 dias em relação ao térm. Valor Total: R$ 210.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 24/12/2024 a 26/03/2025. Data de Assinatura: 21/11/2023. Signatários:
Concedente: FABIANO DOS SANTOS, CPF nº ***.429.043-**, Convenente: PAULO
HENRIQUE MENEZES DA SILVA, CPF nº ***.429.597-**.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE TURISMO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 970093, Nº Processo: 72031002426202427, Concedente:
MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC - AR/RN CNPJ nº 03640285000113, Objeto: Desenvolvimento do
turismo no interior do Rio Grande do Norte, oportunizando a sustentabilidade turística,
impulsionando o crescimento econômico, inclusivo e sustentável, do turismo e da
cultura, por meio de ações de consultoria e qualificação para formação do trade
turístico e da comunidade, visando aumentar o fluxo turístico e a redução do
desemprego com a interiorização do turismo nos municípios.
Justificativa da proposta vide Plano de Trabalho, item '7. Justificativa', página 26 do
arquivo nomeado como 'PT - Rotas Potiguares - 2024.12.13 - Cursos - 006142-
2024.pdf'., Valor Total: R$ 1.000.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 1.000.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2024NE000057, Valor: R$ 1.000.000,00, PTRES: 246311,
Fonte Recurso: 1000000000, ND: 335039, Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2025, Data de
Assinatura: 23/12/2024, Signatários: Concedente: CRISTIANE LEAL SAMPAIO CPF nº
***.364.304-**, Convenente: MARCELO FERNANDES DE QUEIROZ CPF nº ***.551.444-
**.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-26T02:04:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




